



## CAIRO COMMUNICATION

### Comunicato stampa

#### **Cairo Communication: approvati dal Consiglio i risultati 2008:**

- **Il risultato netto di pertinenza del Gruppo, pari a Euro 12,9 milioni, conferma i valori dei dodici mesi gennaio-dicembre 2007 (Euro 12,9 milioni), dopo avere rilevato svalutazioni di attività finanziarie per Euro 1,2 milioni.**
- **Risultato netto di pertinenza del Gruppo delle attività in continuità + 8,8 % a Euro 13,1 milioni.**
- **EBIT, pari a Euro 19,7 milioni, sostanzialmente in linea con i valori dei dodici mesi gennaio-dicembre 2007 (Euro 19,8 milioni).**
- **EBITDA - 7,7 % a Euro 22,6 milioni, dopo avere sostenuto nell'esercizio costi per il lancio del nuovo settimanale "TV Mia" per circa Euro 2 milioni.**
- **Ricavi lordi consolidati -3,5 % a Euro 256,6 milioni.**
- **Proposto all'Assemblea un dividendo di Euro 0,2 per azione.**

**Milano, 12 marzo 2009:** il Consiglio di Amministrazione della Cairo Communication, riunitosi oggi, ha esaminato ed approvato il progetto di bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008.

L'assemblea straordinaria dei soci del 21 dicembre 2007 aveva approvato lo spostamento della data di chiusura dell'esercizio sociale dal 30 settembre al 31 dicembre di ciascun anno. L'esercizio al 31 dicembre 2007 è stato di soli tre mesi. Nel presente comunicato, e nella relazione degli amministratori sulla gestione, i dati economici dell'esercizio 2008 sono confrontati con una situazione economica proforma per i dodici mesi gennaio-dicembre 2007.

Nell'esercizio i ricavi lordi consolidati sono stati pari a circa Euro 256,6 milioni (Euro 265,8 milioni nei dodici mesi gennaio-dicembre 2007), comprensivi di ricavi operativi per Euro 254,4 milioni ed altri ricavi per Euro 2,2 milioni, nel complesso in diminuzione del 3,5 % rispetto ai dodici mesi gennaio-dicembre 2007.

Il margine operativo lordo consolidato (EBITDA), pari a circa Euro 22,6 milioni è in flessione del 7,7 % rispetto ai dodici mesi analoghi del 2007 (Euro 24,5 milioni nel gennaio-dicembre 2007). Il risultato operativo (EBIT), pari a circa Euro 19,7 milioni, sostanzialmente in linea rispetto ai dodici mesi analoghi del 2007 (Euro 19,8 milioni nel gennaio-dicembre 2007, quando la voce ammortamenti e svalutazioni includeva lo stanziamento di un fondo rischi di circa Euro 1,7 milioni per oneri non ricorrenti). I risultati economici dell'esercizio sono stati impattati negativamente dalla rilevazione a conto economico dei costi sostenuti per il lancio del nuovo "TV MIA" (Euro 1,3 milioni) e dai successivi costi di comunicazione di supporto per ulteriori Euro 0,7 milioni, per complessivi Euro 2 milioni.

Il risultato netto di pertinenza del Gruppo delle attività in continuità è stato pari a Euro 13,1 milioni, in crescita dell'8,8 % (Euro 12,1 milioni nei dodici mesi gennaio-dicembre 2007).

Nell'esercizio è stato rilevato un decremento di valore della partecipazione nella società collegata Dmail Group di Euro 1,2 milioni per adeguamento al suo "valore recuperabile".

Anche al netto di tale svalutazione, il risultato netto è stato pari ad Euro 12,9 milioni, sostanzialmente in linea con Euro 12,9 milioni dei dodici mesi analoghi del 2007, quando da un lato le attività cessate (Diellesei in liquidazione) avevano realizzato un risultato netto positivo di Euro 884 mila per effetto di accordi transattivi conclusi nel periodo, mentre dall'altro la riduzione delle aliquote IRES ed IRAP prevista dalla Finanziaria 2008 aveva determinato una riduzione delle imposte anticipate di Euro 853 mila, con un corrispondente addebito al conto economico.

Il Consiglio di Amministrazione proporrà alla Assemblea la distribuzione di un dividendo di Euro 0,2 per azione al lordo delle ritenute di legge, con stacco cedola (cedola numero 1 post frazionamento) l'11 maggio 2009 e valuta il 14 maggio 2009.

La posizione finanziaria netta consolidata al 31 dicembre 2008 risulta positiva per circa Euro 62,7 milioni inclusivi di un conto corrente cointestato con Telepiù S.r.l., aperto nel 2004 e vincolato alla decisione del giudizio arbitrale pendente con Telepiù S.r.l. il cui esito è atteso entro la fine del 2009, per circa Euro 7,5 milioni: circa Euro 55,2 milioni la posizione finanziaria al netto di tale conto (al 31 dicembre 2007 circa Euro 74,1 milioni al netto del conto cointestato). L'Assemblea degli Azionisti del 28 gennaio 2008 aveva deliberato la distribuzione di un dividendo per complessivi Euro 31,1 milioni.

Con riferimento al settore editoriale, nei dodici mesi gennaio-dicembre 2008 i ricavi diffusionali delle testate del Gruppo, pari a Euro 70,5 milioni, sono stati in crescita del 6,9 % rispetto a quelli del periodo analogo del 2007 (Euro 65,9 milioni), anche grazie ai ricavi diffusionali di Euro 3,6 milioni generati da "TV Mia". Un fatto estremamente positivo in considerazione del generale andamento del mercato. La raccolta pubblicitaria sulle stesse testate, pari a Euro 51,8 milioni, ha registrato nel complesso un decremento dell'8 % rispetto ai dodici mesi gennaio-dicembre 2007 (Euro 56,5 milioni) sostanzialmente in linea con l'andamento di mercato (-7,3 % il mercato pubblicitario dei periodici secondo i dati ACNielsen). Il conseguimento di tali risultati è stato possibile grazie soprattutto alle caratteristiche dei prodotti editoriali del Gruppo che hanno consentito di conseguire una crescita dei ricavi diffusionali che ha compensato la minore raccolta pubblicitaria.

"Settimanale DIPIU", rimane il secondo periodico più venduto in Italia con una diffusione media ADS di 739.633 copie nei dodici mesi dicembre 2007 - novembre 2008. Anche "DIPIU' TV" (533.566 copie medie ADS nei dodici mesi dicembre 2007 - novembre 2008) e "Diva e Donna" (218.570 copie medie ADS nei dodici mesi dicembre 2007 - novembre 2008) hanno confermato gli elevati livelli diffusionali raggiunti. Nei primi due mesi del 2009, considerando i primi nove numeri usciti, i ricavi diffusionali complessivi delle tre testate settimanali hanno fatto registrare un incremento pari al 4,9 % rispetto al periodo analogo dello scorso esercizio, in assoluta controtendenza rispetto all'andamento del mercato.

Con riferimento al contratto di concessione pubblicitaria stipulato con Telecom Italia Media per la raccolta pubblicitaria sul canale "La 7", che prevede ricavi pubblicitari lordi minimi annui di Euro 120 milioni, con corrispettivi minimi garantiti per l'editore di Euro 84 milioni annui, nel bimestre gennaio-febbraio 2009, mesi in cui il mercato pubblicitario ha risentito dei fattori di incertezza determinati dalla crisi finanziaria, la raccolta pubblicitaria sul canale La 7, pari a circa Euro 18,3 milioni, è stata in linea sia con quella realizzata nel bimestre analogo del 2007, anno nel quale la raccolta pubblicitaria ha superato i 120 milioni di Euro, sia con i target contrattuali di ricavi minimi mensili previsti nel contratto di concessione. Sulla base del portafoglio ordini acquisito ad oggi per la pubblicità da trasmettere sul canale La7 nel mese di marzo, è possibile prevedere che il target contrattuale dei ricavi minimi per il trimestre gennaio-marzo 2009, pari a Euro 30 milioni, sarà conseguito.

In considerazione delle caratteristiche dei prodotti editi dal Gruppo e dei mezzi in concessione, si ritiene conseguibile l'obiettivo di confermare nell'esercizio 2009 risultati gestionali in linea con quelli conseguiti nel 2008. L'evoluzione della situazione generale dell'economia potrebbe condizionare il pieno raggiungimento di questi obiettivi

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Marco Pompignoli, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

*Il Gruppo Cairo Communication è uno dei leader nel settore dell'editoria di settimanali e della raccolta pubblicitaria, dove tra i primi ha sviluppato un approccio di vendita multimediale a partire dalla stampa periodica, per approdare alla TV e a Internet*

**Per ulteriori informazioni:**

**Cairo Communication**

Mario Cargnelutti +39 02 74813240

m.cargnelutti@cairocommunication.it

Investor Relations

Il testo del comunicato è consultabile anche sul sito della Società [www.cairocommunication.it](http://www.cairocommunication.it)

## Sintesi dei principali dati economici consolidati al 31 dicembre 2008

I principali **dati economici consolidati** dell'esercizio al 31 dicembre 2008 possono essere confrontati come segue con i valori dei dodici mesi gennaio-dicembre 2007 e dell'esercizio precedente di tre mesi al 31 dicembre 2007:

(valori in migliaia di Euro)	31/12/2008	31/12/2007 * (12 mesi) Proforma	31/12/2007 (3 mesi)
Ricavi operativi lordi	254.393	262.534	72.211
Sconti di agenzia	(25.026)	(26.420)	(7.279)
Ricavi operativi netti	229.367	236.114	64.932
Variazione delle rimanenze	(74)	(37)	(130)
Altri ricavi e proventi	2.223	3.269	610
<b>Totale ricavi</b>	<b>231.516</b>	<b>239.346</b>	<b>65.412</b>
Costi della produzione	(187.005)	(194.121)	(52.443)
Costo del personale	(21.874)	(20.708)	(5.327)
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>22.637</b>	<b>24.517</b>	<b>7.642</b>
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni crediti	(2.903)	(4.751)	(796)
<b>Risultato operativo</b>	<b>19.734</b>	<b>19.766</b>	<b>6.846</b>
Gestione finanziaria	2.614	3.180	879
Risultato delle partecipazioni	(1.229)	-	-
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>21.119</b>	<b>22.946</b>	<b>7.725</b>
Imposte sul reddito	(7.996)	(10.032)	(3.189)
Effetto della variazione delle aliquote sulle imposte anticipate	-	(853)	(853)
Quota di terzi	(5)	(4)	7
<b>Risultato netto di pertinenza del Gruppo delle attività in continuità</b>	<b>13.118</b>	<b>12.057</b>	<b>3.690</b>
Risultato netto delle attività cessate	(196)	884	(84)
Quota di competenza di terzi delle perdite delle attività cessate	-	-	-
<b>Risultato netto di pertinenza del Gruppo delle attività cessate</b>	<b>(196)</b>	<b>884</b>	<b>(84)</b>
<b>Risultato netto di pertinenza del Gruppo</b>	<b>12.922</b>	<b>12.941</b>	<b>3.606</b>

*Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione*

*\* Dati proforma non soggetti a revisione contabile*

## Sintesi dei principali dati patrimoniali consolidati al 31 dicembre 2008

I principali **dati patrimoniali consolidati** al 31 dicembre 2008 possono essere confrontati come segue con i valori del bilancio consolidato al 31 dicembre 2007:

(valori in migliaia di Euro)	31/12/2008	31/12/2007
<b><u>Dati patrimoniali</u></b>		
Attività materiali	3.205	3.302
Attività immateriali	13.536	11.593
Attività finanziarie	4.545	5.865
Imposte anticipate	4.226	4.509
Circolante netto	(12.425)	(11.615)
<b>Totale mezzi impiegati</b>	<b>13.087</b>	<b>13.654</b>
Passività a lungo e fondi	5.647	5.723
(Posizione finanziaria)/Indebitamento netto	(62.696)	(81.425)
Patrimonio netto del gruppo	70.142	89.367
Patrimonio netto di terzi	(6)	(11)
<b>Totale mezzi di terzi e mezzi propri</b>	<b>13.087</b>	<b>13.654</b>

*Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione*

La **posizione finanziaria netta** consolidata al 31 dicembre 2008, confrontata con i valori di bilancio consolidato 31 dicembre 2007 è riepilogata nella seguente tabella di sintesi:

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Cassa ed altre disponibilità liquide equivalenti	54.954	60.799	(5.845)
Conto corrente cointestato con Telepiù	7.489	7.343	146
Depositi vincolati correnti	6.826	12.800	(5.974)
Depositi vincolati non correnti	-	6.826	(6.826)
Attività finanziarie correnti	79	79	-
Scoperti di conto corrente	-	(42)	42
Debiti verso banche per finanziamenti	(6.652)	(6.380)	(272)
<b>Totale</b>	<b>62.696</b>	<b>81.425</b>	<b>(18.728)</b>

## Rendiconto finanziario consolidato

Il **rendiconto finanziario** consolidato dell'esercizio al 31 dicembre 2008 può essere analizzato come segue, confrontato con il rendiconto finanziario per l'esercizio di 3 mesi al 31 dicembre 2007:

Rendiconto finanziario	31 dicembre 2008 12 mesi	31 dicembre 2007 3 mesi
<b>Cassa ed altre disponibilità liquide equivalenti</b>	<b>60.757</b>	<b>64.257</b>
Risultato netto	12.927	3.599
Ammortamenti	1.000	286
Risultato partecipazioni	1.229	0
Proventi finanziari netti	(2.336)	(762)
Imposte sul reddito	7.898	3.961
Variazione del fondo trattamento fine rapporto e altri fondi	(76)	(1.092)
<b>Flussi di cassa dell'attività operativa prima delle variazioni del capitale circolante</b>	<b>20.642</b>	<b>5.992</b>
(Incremento) Decremento dei crediti verso clienti ed altri crediti	5.208	(7.702)
Incremento (Decremento) dei debiti verso fornitori ed altre passività	(5.199)	683
(Incremento) Decremento delle altre attività	(1)	(33)
(Incremento) Decremento delle rimanenze	92	(216)
<b>Totale disponibilità liquide derivanti dall'attività operativa</b>	<b>20.742</b>	<b>(1.276)</b>
Imposte sul reddito corrisposte	(6.906)	(365)
Oneri finanziari corrisposti	(134)	(35)
<b>Totale disponibilità liquide nette derivanti dall'attività operativa</b>	<b>(13.702)</b>	<b>(1.676)</b>
(Investimenti) Disinvestimenti netti in immobilizzazioni tecniche ed attività immateriali	(2.846)	(2.740)
(Investimenti) Disinvestimenti in azioni proprie	(1.007)	0
Interessi e proventi finanziari incassati	2.597	914
Dividendi ricevuti da società collegate	76	0
Incremento netto delle altre attività non correnti	15	0
<b>Disponibilità liquide nette impiegate nell'attività di investimento</b>	<b>(1.165)</b>	<b>(1.826)</b>
Dividendi corrisposti	(31.141)	0
(Incremento) Decremento dei depositi bancari vincolati	12.800	3.781
Accensione (Rimborso) di finanziamenti	-	(3.781)
Altre variazioni di patrimonio netto	1	2
<b>Disponibilità liquide impiegate nell'attività finanziaria</b>	<b>(18.340)</b>	<b>2</b>
<b>Flusso monetario del periodo</b>	<b>(5.803)</b>	<b>(3.500)</b>
<b>Cassa ed altre disponibilità liquide equivalenti</b>	<b>54.954</b>	<b>60.757</b>

*Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione*

## Dettaglio dei ricavi consolidati al 31 dicembre 2008

La composizione **dei ricavi operativi lordi** dell'esercizio, suddivisa fra i due principali settori di attività (attività editoriale e concessionaria di pubblicità, che include anche Il Trovatore) può essere analizzata come segue, confrontata con i valori dei dodici mesi gennaio- dicembre 2007:

Ricavi lordi	Bilancio al 31/12/2008				
	(12 mesi)				
(Migliaia di Euro)	Editoriale	Concessionarie	Trovatore	Eliminazioni	Totali
Vendita pubblicazioni	70.481	-	-	-	70.481
Pubblicità su stampa	36.429	53.159	-	(36.356)	53.232
Pubblicità televisiva	-	122.456	-	-	122.456
Cartellonistica stadi	-	3.619	-	-	3.619
Pubblicità su Internet	-	605	389	(303)	691
Abbonamenti	3.000	-	-	-	3.000
Audiovisivi e vari	-	-	-	-	-
Libri e cataloghi	2.197	-	-	-	2.197
Altri ricavi	-	550	-	(503)	47
I.V.A. assolta dall'editore	(1.330)	-	-	-	(1.330)
<b>Totale ricavi operativi lordi</b>	<b>110.777</b>	<b>180.389</b>	<b>389</b>	<b>(37.162)</b>	<b>254.393</b>
Altri ricavi	1.630	593	-	-	2.223
<b>Totale ricavi</b>	<b>112.407</b>	<b>180.982</b>	<b>389</b>	<b>(37.162)</b>	<b>256.616</b>

Ricavi lordi (*)	Situazione al 31/12/2007				
	(dodici mesi proforma) *				
(Migliaia di Euro)	Editoriale	Concessionarie	Trovatore	Eliminazioni	Totali
Vendita pubblicazioni		-	-	-	65.938
	65.938				
Pubblicità su stampa		57.066	-	(39.036)	57.919
	39.889				
Pubblicità televisiva	-	132.196	-	-	132.196
Cartellonistica stadi	-	2.875	-	-	2.875
Pubblicità su Internet	-	-	502	(502)	-
Abbonamenti		-	-	-	3.367
	3.367				
Audiovisivi e vari	36	48	-	-	84
Libri e cataloghi	1.496	-	-	-	1.496
Altri ricavi	-	502	-	(502)	-
I.V.A. assolta dall'editore	(1.341)	-	-	-	(1.341)
<b>Totale ricavi operativi lordi</b>		192.687	<b>502</b>	<b>(40.040)</b>	<b>262.534</b>
	109.385				
Altri ricavi	1.983	1.266	20	-	3.269
<b>Totale ricavi</b>	<b>111.368</b>	<b>193.953</b>	<b>522</b>	<b>(40.040)</b>	<b>265.803</b>

(\*) Dati proforma non soggetti a revisione contabile

## Sintesi dei principali dati economici della capogruppo al 31 dicembre 2008

I principali **dati economici della capogruppo** dell'esercizio al 31 dicembre 2008 possono essere confrontati come segue con i valori dei dodici mesi analoghi del 2007:

(Euro/000)	31/12/2008 (12 mesi)	31/12/2007 (12 mesi proforma ) (*)	31/12/2007 Trimestre
Ricavi operativi lordi	165.424	178.007	50.545
Sconti di agenzia	(17.618)	(18.941)	(5.401)
Altri ricavi	198	720	125
<b>Totale ricavi</b>	<b>148.004</b>	<b>159.786</b>	<b>45.269</b>
Costi della produzione	(140.403)	(150.073)	(42.088)
Costo del personale	(2.277)	(2.229)	(632)
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>5.324</b>	<b>7.484</b>	<b>2.549</b>
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazione crediti	(593)	(649)	(193)
<b>Risultato operativo</b>	<b>4.731</b>	<b>6.835</b>	<b>2.356</b>
Gestione finanziaria	2.398	3.131	849
Proventi (oneri) da partecipazioni	4.939	7.178	1.781
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>12.068</b>	<b>17.144</b>	<b>4.986</b>
Imposte sul reddito	(2.373)	(4.323)	(1.270)
Effetto della variazione delle aliquote sulle imposte anticipate	-	-	(279)
<b>Risultato netto delle attività in continuità</b>	<b>9.695</b>	<b>12.821</b>	<b>3.437</b>
Risultato netto delle attività cessate	(196)	896	(84)
<b>Risultato netto</b>	<b>9.499</b>	<b>13.717</b>	<b>3.353</b>

*Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione*

*\* Dati proforma non soggetti a revisione contabile*

## Sintesi dei principali dati patrimoniali della capogruppo al 31 dicembre 2008

I principali **dati patrimoniali** al 31 dicembre 2008 della Cairo Communication S.p.A. possono essere confrontati come segue con i valori di bilancio al 31 dicembre 2007:

(valori in migliaia di Euro)	31/12/2008	31/12/2007
<b><u>Dati patrimoniali</u></b>		
Attività materiali	585	670
Attività immateriali	374	479
Attività finanziarie	18.145	16.900
Altre attività non correnti	3.781	7.540
Depositi vincolati non correnti	-	6.826
Circolante commerciale netto	8.347	8.344
<b>Totale mezzi impiegati</b>	<b>31.232</b>	<b>40.759</b>
Passività a lungo e fondi	7.349	7.112
(Posizione finanziaria)/Indebitamento netto	(54.943)	(67.828)
Debiti verso società controllate	4.885	4.885
Patrimonio netto	73.941	96.590
<b>Totale mezzi di terzi e mezzi propri</b>	<b>31.232</b>	<b>40.759</b>

*Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione*



La **posizione finanziaria netta** della capogruppo al 31 dicembre 2008, confrontata con i valori di bilancio al 31 dicembre 2007 è riepilogata nella seguente tabella di sintesi:

	31/12/2008	31/12/2007	Variazione
Disponibilità liquide	40.548	47.606	(7.058)
Conto corrente cointestato con Telepiù vincolato	7.489	7.343	146
Depositi vincolati correnti	6.827	12.800	(5.973)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	79	79	0
<b>Totale</b>	<b>54.943</b>	<b>67.828</b>	<b>(12.885)</b>
Debiti verso società controllate	(4.885)	(4.885)	0
<b>Totale</b>	<b>50.058</b>	<b>62.943</b>	<b>(12.885)</b>

### Indicatori alternativi di performances

Nel presente comunicato, al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria del Gruppo Cairo Communication, in aggiunta agli indicatori finanziari convenzionali previsti dagli IFRS vengono presentati alcuni indicatori alternativi di performance indicatori alternativi di performance che non devono, comunque, essere considerati sostitutivi di quelli convenzionali previsti dagli IFRS.

Gli indicatori alternativi di performance utilizzati sono nel seguito illustrati:

- **EBITDA:** tale indicatore è utilizzato da Cairo Communication come target per il controllo di gestione interno e nelle presentazioni esterne (agli analisti e agli investitori) e rappresenta una unità di misura per la valutazione delle performance operative del Gruppo e della Capogruppo in aggiunta all'**EBIT**. Questi indicatori vengono determinati come segue:

#### **Risultato prima delle imposte delle attività in continuità**

- Risultato della gestione finanziaria
- Risultato delle partecipazioni

#### **EBIT- Risultato Operativo**

- + Ammortamenti
- + Svalutazioni crediti
- + Accantonamenti fondi rischi

#### **EBITDA -Risultato Operativo ante ammortamenti, accantonamenti e svalutazione crediti.**

Il Gruppo Cairo Communication ritiene inoltre che la **posizione finanziaria netta** rappresenti un valido indicatore della propria capacità di fare fronte ad obbligazioni di natura finanziaria, attuali come, in prospettiva, future. Come risulta dalla tabella inserita nella presente relazione che evidenzia i valori dello stato patrimoniale utilizzati per il calcolo della posizione finanziaria netta, tale voce a livello consolidato include la cassa e le altre disponibilità liquide equivalenti, i depositi vincolati e i titoli e altre attività finanziarie correnti, ridotti dei debiti bancari correnti e non correnti.